
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ส่วนที่ ๑ บทนำ 

ตามที่สำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (สำนักงาน ป.ป.ท.) 
ได้ขับเคลื่อนให้หน่วยงานภาครัฐมีมาตรการ ระบบ หรือแนวทางในการบริหารจัดการความเสี่ยงของการ 
ดำเนินงานที่ อาจก่อให้เกิดการทุจริต การรับสินบน 

สถานีตำรวจภูธรแม่ใจได้ตระหนักถึงความสำคัญในจัดการความเสี่ยงการทุจริตภายใน องค์กร 
อันสอดคล้องกับนโยบายดังกล่าว อาศัยอำนาจตามคำสั่ง สถานีตำรวจภูธรแม่ใจที่ 309/2566 ลงวันที่ 
20 ธันวาคม 2566 แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการขับเคลื่อนและกำกับ ติดตามการประเมิน
คุณธรรมและความ โปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity & Transparency 
Assessment : ITA ของสถานีตำรวจประจำปีงบประมาณ ๒๕๖๗ เห็นควรให้ หัวหน้างานทุก สายงานใน
สถานีตำรวจ จัดทำประเมินความเสี่ยงการต่อการรับสินบน และการดำเนินการเพื่อจัดการความเสี่ยงการ
รับสินบนในแต่ละสายงานเพ่ือเป็น ประโยชน์แนวทางในการปฏิบัติงานในหน่วยต่อไป 

 

 

พันตำรวจเอก 

        (เฉลิมชาติ ยาวิชัย)  
ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ส่วนที่ ๒ การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน 

 พิจารณาจาก ๒ ปัจจัย คือ โอกาสที่จะเกิด(Likelihood) พิจารณาความเป็นไปได้ ที่จะเกิด 
เหตุการณ์ความเสี่ยงและผลกระทบ(Impact) การวัดความรุนแรงของความเสียหายที่จะเกิดขึ้นจากความ
เสี่ยงนั้น 
ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 
 

 
 

 
 

ศัพท์เฉพาะ คำนิยาม 

ความเส่ียงต่อการรับสินบน 
( Bribery Risk ) 

การดำเนินงานหรือการปฏิบัติหน้าท่ีท่ีอาจก่อให้เกิดการรับสินบน ในอนาคต 

ความเสี่ยง (Risk) ความน่าจะเป็นที่จะเกิดเหตุการณ์บางอย่างซึ่งมีผลกระทบ ทำให้การดำเนินงาน ไม่ 
บรรลุวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้หรือเบี่ยงเบนไปจากท่ีกำหนดไว้ ทั้งนี้ผลกระทบที่ 
เกิดข้ึนอาจส่งผลในทางบวกหรือทางลบก็ได้ 

ผลกระทบทางลบ เรียกว่า ความเส่ียง 
ผลกระทบทางบวก เรียกว่า โอกาส 

ความเส่ียง/ปัญหา ความเสี่ยง : เหตุการณ์ที่ยังไม่เกิด ต้องหามาตรการควบคุม 
ปัญหา : เหตุการณ์ที่เกิดข้ึนแล้ว รู้อยู่แล้ว ต้องแก้ไขปัญหา เช่น การไม่มีความรู้ความ 
เข้าใจ คือปัญหา ไม่ใช่ความเสี่ยง เป็นต้น 

ประเด็นความเส่ียงการทุจริต เป็นข้ันตอนในการค้นหาว่ามีรูปแบบความเส่ียงการทุจริตอย่างไรบ้าง 

โอกาส (Likelihood ) โอกาสหรือความเป็นไปได้ท่ีเหตุการณ์จะเกิดข้ึน 

ผลกระทบ ( Impact ) ผลกระทบจากเหตุการณ์ท่ีเกิดข้ึนท้ังท่ีเป็นตัวเงินหรือไม่เป็นตัวเงิน 

ระดับความรุนแรงของความเส่ียง 
ต่อการรับสินบน (Risk Score) 

คะแนนรวม ที่เป็นผลจากการประเมินความเสี่ยงการทุจริตที่เป็นผลจากการประเมิน 
ความเสี่ยงการทุจริต จาก ๒ ปัจจัยคือโอกาสเกิด (Likelihood) และ ผลกระทบ 
(Impact) 

ผู้รับผิดชอบความเส่ียงต่อการรับ 
สินบน (Risk Owner) 

ผู้ปฏิบัติงานหรือรับผิดชอบ กระบวนงานหรือโครงการ 



เกณฑ์การประเมินความเสี่ยงการรับสินบน 
ตารางท่ี ๑ เกณฑ์โอกาสที่จะเกิด (Likelihood) 

 
ตารางท่ี ๒ เกณฑ์ผลกระทบ (Impact) 

 
 
 
 

โอกาสเกิดการทุจริตการรับสินบน (Likelihood) 

5 เหตุการณ์อาจเกิดขึ้นได้สูงมาก แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๓) 

4 เหตุการณ์ที่อาจเกิดได้สูง แต่ไม่เกินร้อยละ (ร้อยละ ๒ ) 

3 เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนไม่เกิน (ร้อยละ ๑ ) 

2 เหตุการณ์ที่อาจเกิดข้ึนไม่เกิน (ร้อยละ ๐.๑ ) 

1 เหตุการณ์ไม่น่ามีโอกาสเกิดข้ึน (ไม่เกิดข้ึนเลย) 

ระดับความรุนแรงของผลกระทบ (Impact) 

5 กระทบต่องบประมาณและความเช่ือม่ันของสังคมระดับสูงมาก 

4 กระทบต่องบประมาณและความเช่ือม่ันของสังคมระดับสูง 

3 กระทบต่องบประมาณและความเช่ือม่ันของสังคมระดับปานกลาง 

2 กระทบต่องบประมาณและความเช่ือม่ันสังคมระดับต่ำ 

1 กระทบต่องบประมาณและความเช่ือม่ันสังคมระดับต่ำมาก 



ตารางท่ี 3 คะแนนระดับความเสี่ยงการทุจริตการรับสินบน 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Risk Score 

โอกาสเกิด ผลกระทบ 

1 2 3 4 5 

5 สูง สูง สูงมาก สูงมาก สูงมาก 

4 ปานกลาง สูง สูง สูงมาก สูงมาก 

3 ต่ำ ปานกลาง สูง สูง สูงมาก 

2 ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูงมาก 

1 ต่ำ ต่ำ ปานกลาง สูง สูง 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ 

(๑) สายงานอำนวยการ 

 
ลำดับ 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 

โอกาส 
Likelihood 

ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน  
ความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับ 
ความเสี่ยง 

1.1 การพิจารณาเลื่อนขั้นเงนิเดือน 

1 

ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผล
การปฏิบัติราชการ
ผู้ใต้บังคับบัญชา ปีละ 
2 ครั้ง (6 เดือน/ 12 เดือน) 

- ผู้ใต้บังคับบัญชานำ
ของขวัญหรือสิ่งของมาให้
เพ่ือจะได้ความดีความชอบ 

5 3 15 สูงมาก 

1.2 การจัดการเรื่องร้องเรียน 

1 
เสนอเรื่องตรวจสอบ
ข้อเท็จจริง 

เรียกรับสินบนจากผู้ถูก
ร้องเรียน โดยให้เรื่องเงียบ
ไป 

3 3 9 สูง 

2 
หากพบว่ามีความผิดจริง 
ตามท่ีร้องเรียนจึงดำเนินการ 
ลงโทษตามระเบียบ 

เรียกรับผลประโยชน์เพื่อ
พิจารณาช่วยเหลือผู้ถูก
ร้องเรียน 

3 3 9 สูง 

1.3 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ 
1  ตรวจสอบหลักฐานการเบิก 

จ่ายเงินงบประมาณและเงิน 
นอกงบประมาณตามวงรอบ 
การเบิกจ่าย  

เอกสารหลักฐานไม่ถูกต้อง 
ตามความเป็นจริงเรียกเงิน
จากผู้ปฏิบัติงานจริง  

2 4 8 สูง 

1.4 กระบวนการ การรับ การแจกจ่าย พัสดุ 
1  นำพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละฝ่าย 

ในสังกัดตามความต้องการ  
การแจกจ่ายพัสดุให้ แต่ละ
ฝ่ายไม่เท่าเทียม ตามความ
ต้องการโดยรับผลประโยชน์
จากผู้มาขอเบิก  

3 3 9 สูง 

  

 

 



 

1.5 กระบวนการ การจัดซื้อจัดจ้าง 

1 

จัดทำและประกาศการ
จัดซื้อจัดจ้าง  

มีการปกปิดข้อมูลเอื้อ
ประโยชน์แก่
ผู้ประกอบการ เพ่ือแลก
กับสินบนที่ผู้ประกอบการ
เสนอให้  

4 4 16 สูงมาก 

2 

จัดทำรายละเอียด
คุณลักษณะเฉพาะของ
งาน  

กำหนดคุณลักษระเฉพาะ
เพ่ือเอ้ือประโยชน์แก่
ผู้ประกอบการที่เสนอ
สินบนให้  

3 4 12 สูง 

3 
บริหารสัญญา และการ
ตรวจรับงาน  

รายงานตรวจงานเท็จ เพ่ือ
แลกรับสินบนจาก
ผู้ประกอบการ  

4 4 16 สูง 

1.6 กระบวนการการขออนุญาตต่ออายุใบสำคัญประจำตัวคนต่างด้าวฯ 

1 

บุคคลต่างด้าวนำสมุด
ประจำตวัคนต่างด้าวฯ มา 
ติดต่อขอต่ออายุใบอนุญาตฯ 
และเขียนคำร้องฯ มี  

มีการเรียกรับสินบนหรือ
ผลประโยชน์ เพ่ืออำนวย
ความสะดวกใน การ
ให้บริการ  

4 4 16 สูงมาก 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ 

 (2) สายงานป้องกันปราบปราม 

 
ลำดับ 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 

โอกาส 
Likelihood 

ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน  
ความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับ 
ความเสี่ยง 

2.1 การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย 

1 

การใช้อำนาจหน้าที่ป้องกัน 
ปราบปรามอาชญากรรม 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื ่อแลกกับการไม่จ ับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 

2 

การออกตรวจค้น เช่น การ 
ลักลอบเล่นพนัน หรือตรวจ 
ค้นยาเสพติด 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื ่อแลกกับการไม่จ ับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 

3 

ลงบันทึกจับกุมและนำตัวส่ง 
ร้อยเวรสอบสวน 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื ่อแลกกับการไม่จ ับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

5 5 25 สูงมาก 

4 

การตรวจสอบแรงงานต่าง
ด้าว และนายจ้าง หรือไม่มี 
ใบอนุญาต ว่ามีการลักลอบ
เข ้าเม ือง ทำงานตรงตาม 
ทำงานหรือไม่ หรือใบอนุญาต 
หรือไม ่

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื ่อแลกกับการไม่จ ับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง หรือต่อรองไม่ส่งตัว 
คนต่างด้าวฯกลับประเทศ 
ต้นทาง 

5 5 25 สูงมาก 

 

 

 

 

 



การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ 

(3) ด้านสายงานสอบสวน 

 
ลำดับ 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 

โอกาส 
Likelihood 

ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน  
ความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับ 
ความเสี่ยง 

3.1 การจับกุมและบังคับใช้กฎหมาย  

1 
การทำสำนวนในคดีอาญา -
จราจร 

มีการเรียกรับสินบน เพ่ือ
บิดเบือนข้อเท็จจริง 
ช่วยเหลือผู้ต้องหา 

5 5 25 สูงมาก 

2 

ยื่นคำร้องขอปล่อยตัว
ชั่วคราว ต่อ พงส. 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพ่ืออำนวยความสะดวกมี 
การเรียกรับในการ
ให้บริการ 

5 4 25 สูงมาก 

 

 

 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ 

(4) สายงานสืบสวน 

 
ลำดับ 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 

โอกาส 
Likelihood 

ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน  
ความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับ 
ความเสี่ยง 

4.1 กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายอาญา 

1 

การจับกุมความผิดซึ ่งหน้า
และตามหมายจับ ต้องแจ้ง
ข้อหาและแจ้งส ิทธิ ตามที่
กฎหมายกำหนด ให้ผู้ถูกจับ
ทราบถึงสิทธิ 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื ่อแลกกับการไม่จ ับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

4 5 20 สูงมาก 



2 
ลงบันทึกการจับกุม เรียกทรัพย์สินหรือประโยชน์

อื่นใด เพื่อแลกกับการไม่ถูก
จับดำเนินคด ี

4 5 20 สูงมาก 

3 

นำส่งพนักงานสอบสวน มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื ่อแลกกับการไม่จ ับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

4 4 16 สูงมาก 

 

 

 

การประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบนของสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ 

(5) สายงานจราจร 

 
ลำดับ 

ขั้นตอนการปฏิบัติงาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

ระดับความเสี่ยง Risk Score (L x I ) 

โอกาส 
Likelihood 

ผลกระทบ 
Impact 

คะแนน  
ความเสี่ยง 
Risk Score 

ระดับ 
ความเสี่ยง 

5.1 กระบวนการ การจับกุมผู้กระทำความผิดตามกฎหมายจราจร 

1 

ตรวจพบการกระทำความผิด 
มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพ ื ่อแลกก ับการไม ่จ ับกุม
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื ่อแลกกับการไม่จ ับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

5 4 20 สูงมาก 

2 

ออกใบสั่ง มีการเรียกรับผลประโยชน์ 
เพื ่อแลกกับการไม่จ ับกุม 
ดำเนินคดี หรือทำให้รับโทษ
น้อยลง 

5 4 20 สูงมาก 

 

 

 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ 

 ในการจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบนพิจารณาความเสี่ยงต่อการรับ สินบน 
ที่อยู่ในโชน สีแดง (Red Zone) ของทุกสายงานจะถูกเลือกมาทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการ รับ
สินบน ส่วนลำดับความเสี่ยงที่อยู่ในโซน สีส้ม สีเหลือง จะถูกเลือกในลำดับต่อมา มาตรการควบคุมความ 
เสี่ยงการทุจริตอาจมีหลากหลายวิธีการ หน่วยงานควร ทำการ คัดเลือกวิธีที่ดีที่สุด และประเมินความ
คุ้มค่า เหมาะสมกับระดับความเสี่ยงการทุจริตที่ได้จากการประเมินมา ประกอบด้วย การจัดทำแผน
บริหาร 
 จัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ให้นำมาตรการควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของ 
กระบวนงานหรือโครงการที่ทำ การประเมินของหน่วยงานที่มีอยู่ในปัจจุบัน (Key Controls in place) 
มาทำการประเมินว่ามีประสิทธิภาพอยู่ในระดับ ใด ดี พอใช้ หรืออ่อน (ดูคำอธิบายเพิ่มเติม) เพ่ือพิจารณา 
จัดทำมาตรการ ควบคุมความเสี่ยงการรับสินบนเพิ่มเติม 

ระดับ 
คำอธิบาย 

การประเมินประสิทธิภาพมาตรการควบคุมความเสี่ยงการรับสินบนที่หน่วยงานมีในปัจจุบัน 
ดี การควบคุมมีความเข้มแข็งและดำเนินไปได้อย่างเหมาะสม ซึ่งช่วยให้เกิดความมั่นใจได้ในระดับ 

ที่สมเหตุสมผล ว่าจะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 
พอใช้ การควบคุมยังขาดประสิทธิภาพ ถึงแม้ว่าจะไม่ทำให้เกิดผลเสียหายจากความเสี่ยงอย่างมี 

นัยสำคัญ แต่ก็ควรมีการปรับปรุงเพ่ือให้มั่นใจว่า จะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 
อ่อน การควบคุมไม่ได้มาตรฐานที่ยอมรับได้ เนื่องจากมีความหละหลวมและไม่มีประสิทธิผล การ 

ควบคุมไม่ทำให้มั่นใจอย่างสมเหตุสมผลว่า จะสามารถลดความเสี่ยงการรับสินบนได้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 
คำสั่ง สถานีตำรวจภูธรแม่ใจ 

ที ่5 / ๒๕๖7 
เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการประเมินความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในการประเมินคุณธรรมและ 

ความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ  
(Integrity and Transparency Assessment: ITA) 

ของสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ 

  ตามที่ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ มอบหมายให้สำนัก 
ประเมิน คุณธรรม และความโปร่งใส ศึกษาแนวทางและหารือกับสำนักงานตำรวจแห่งชาติ ในการขยาย 
การประเมินคุณธรรม และ ความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity and 
Transparency Assessment: ITA) ลงสู่ “สถานีตำรวจภูธรแม่ใจ” เพื่อให้เกิดกลไกการมีส่วนร่วมและ 
เกิดการป้องกันการทุจริตในเชิงพ้ืนที่ อย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน นั้น 
  เพื่อให้การดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความโปร่งใส ในการดำเนินงานเป็นไป
ด้วย ความ เรียบร้อย บรรลุเป้าหมายที่กำหนดไว้ จึงแต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินการในการความเสี่ย ง
การทุจริต การประเมิน คุณธรรม และความโปร่งใสในการการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ (Integrity 
and Transparency Assessment: ITA) ของสถานีตำรวจภูธรแม่ใจดังนี้ 
 1. ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ    เป็นประธานกรรมการ 
 2. รองผู้กำกับการป้องกันปราบปราม สถานีตำรวจภูธรแม่ใจ  เป็นกรรมการ 
 3. รองผู้กำกับการสืบสวน สถานีตำรวจภูธรแม่ใจ   เป็นกรรมการ 
 4. รองผู้กำกับการสอบสวน สถานีตำรวจภูธรแม่ใจ   เป็นกรรมการ 
 5. สารวัตรอำนวยการ สถานีตำรวจภูธรแม่ใจ   เป็นเลขานุการ 
 มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ดังนี้ 
 - วิเคราะห์ความเสี่ยงการทุจริตตามแนวทางการดำเนินงานการประเมินคุณธรรมและความ 
โปร่งใสใน การดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity & Transparency Assessment: ITA) ของ
สถานี ตำรวจภูธรเมืองแม่ใจ ประจำปีงบประมาณ 256๗ 

- การจัดทำแผน… 



- 2 – 

 - การจัดทำแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน และหาแนวทาง/มาตรการในการ 
ควบคุมความเสี่ยงต่อการรับสินบน ในทุกสายงานและในภาพรวมของสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ 
 - ผลักดันให้สถานีตำรวจภูธรแม่ใจปรับปรุงแก้ไขหน่วยงานหรือการจัดกิจกรรมต่างๆ เพ่ือส่งเสริม
ให้เกิดคุณธรรมมีความโปร่งใส และป้องกันการทุจริตการรับสินบน ในทุกสายงาน 
 - สารวัตรอำนวยการสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ รวบรวมผลการปฏิบัติพร้อมภาพถ่ายรายงานให้ 
ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ ทราบตามกำหนด 

 ทั้งนี้ ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป 

   สั่ง  ณ  วันที่ 12 มกราคม พ.ศ. ๒๕67 
 

     พันตำรวจเอก 

              (เฉลิมชาติ ยาวิชัย) 
                ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



แผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน ของสถานีตำรวจภูธรแม่ใจประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗ 

ที ่
กระบวนงาน/ 

งาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานป้องกันปราบปราม 

1 

การจับกุมและการ
บังคับใช้กฎหมาย 

การใช ้อำนาจหน ้าท ี ่ ในการ
ป้องกันปราบราอาชญากรรม 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ
การดูแลความปลอดภัย หรือการ
ไม ่จ ับก ุม หร ือทำให ้ร ับโทษ
น้อยลง 

สูง
มาก 
(25) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม ่ให ้เร ียกรับทร ัพย ์ส ินหรือ 
ประโยชน์อื ่นใดเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผิด 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพ่ือ 
สร้างขวัญกำลังใจ ในการปฏิบัติ
หน้าที่ 
๓.เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู ้ใต้งบังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ 
๔.แต่งตั ้งคณะกรรมการเพ่ือ 
ติดตามและควบคุมการทุจริต 
ประจำสถาน ี

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้า
ง านต ้ อ ง  อบรม  กำช ั บ  กา ร
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจ ให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม ่ ให ้ เ ร ี ยกร ับทร ัพย ์ส ินหรือ 
ประโยชน์อื ่นใด เพื ่อช ่วยเหลือ
ผู้กระทำผิดทุกกรณ ี
๒.สอดส่องผู้ใต้งบังคับบัญชาอย่าง
สม่ำเสมอ เช ่น ออกเยี ่ยมเยียน
ครอบครัว เพื ่อสอบถามปัญหา
ต่างๆ 
๓.นำปัญหาต่างๆของผู ้ใต้บังคับ 
บัญชา เสนอคณะกรรมการ เพ่ือ
ติดตามและควบคุมการทุจริต เพ่ือ
หาแนวทางแก้ไขต่อไป 

ทุกวัน 
รอง ผกก.ป.ฯ 

สวป.ฯ 

การออกตรวจค ้น เช ่น การ
ลักลอบเล่น การพนัน ยาเสพติด 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ
การไม่จับกุมดำเนินคดี หรือ ทำ
ให้โทษน้อยลง เช่น ลดของกลาง
ยาเสพติด 

สูง
มาก 
(25) 

 
 
 



ที ่
กระบวนงาน/ 

งาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

 การจับกุมและการ
บังคับใช้กฎหมาย 

การบ ันท ึกจ ับก ุมและนำส่ ง
พนักงานสอบสวน 
-ใช้อำนาจหน้าที่ในการต่อรองหา 
ผลประโยชน์ส่วนตัว เช่น การ
เรียก รับผลประโยชน์ในการไม่
นำส ่งต ัว ผ ู ้ต ้องหา หร ือการ
เปลี่ยนข้อหา ให้กับผู้ต้องหาให้
รับโทษที่น้อยลง 

สูง
มาก 
(25) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม ่ให ้เร ียกรับทร ัพย ์ส ินหรือ 
ประโยชน์อื ่นใดเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผิด 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพ่ือ 
สร้างขวัญกำลังใจ ในการปฏิบัติ
หน้าที่ 
๓.เสริมสร้างการควบคุมดูแล 
ผู ้ใต้งบังคับบัญชา ตามคำสั่ง 
๑๒๑๒/๒๕๓๗ 
๔.แต่งตั ้งคณะกรรมการเพ่ือ 
ติดตามและควบคุมการทุจริต 
ประจำสถาน ี

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้า
ง านต ้ อ ง  อบรม  กำช ั บ  กา ร
ปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ตำรวจ ให้
ปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม ่ ให ้ เ ร ี ยกร ับทร ัพย ์ส ินหรือ 
ประโยชน์อื ่นใด เพื ่อช ่วยเหลือ
ผู้กระทำผิดทุกกรณ ี
๒.สอดส่องผู้ใต้งบังคับบัญชาอย่าง
สม่ำเสมอ เช ่น ออกเยี ่ยมเยียน
ครอบครัว เพื ่อสอบถามปัญหา
ต่างๆ 
๓.นำปัญหาต่างๆของผู ้ใต้บังคับ 
บัญชา เสนอคณะกรรมการ เพ่ือ
ติดตามและควบคุมการทุจริต เพ่ือ
หาแนวทางแก้ไขต่อไป 

ทุกวัน 
รอง ผกก.ป.ฯ 

สวป.ฯ 
การตรวจสอบแรงงานต่างด้าว 
และนายจ้าง ตามกกหมาย 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ
การไม่จับกุม หรือต่อรองไม่ให้ส่ง
ตัวกลับประเทศต้นทาง 

สูง
มาก 
(25) 

งานอำนวยการ 

1 

การพิจารณาเลื่อน
ขั้นเงินเดือน 

ผู้บังคับบัญชาพิจารณาผลการ
ปฏิบัติราชการ 
- ผู ้ใต้บังคับบัญชานำของขวัญ
หรือสิ่งของมาให้เพื่อจะได้ความ
ดีความชอบ 

สูงมาก 
(15) 

๑.กำกับดูแล การปฏิบัติงาน 
โดยมีการตรวจสอบตามสาย 
การบังคับบัญชาทุกขั ้นตอน 
เพื ่อไม่ให้เกิดช่องว ่างในการ 
เรียกรับผลประโยชน์ 
๒.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที ่อย่างสม่ำเสมอ 
เพ ื ่ อสร ้ า งจ ิตสำน ึกในการ 
ปฏิบัติงาน 
๓.ดูแลทุกข์สุข สอบถาม ปัญหา
ความเป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

๑.มีการอบรม กำชับ การ ปฏิบัติ
หน้าที่เป็นประจำ 
๒.ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้องกับ
การปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ 
3 . ต ร ว จ ส อ บ ค ว า ม เ ป ็ น อ ยู่  
สอบถาม พ ู ดค ุ ย  เพ ื ่ อ ให ้ ไ ด้  
ร ั บทราบป ัญหาต ่ า ง  ๆ  ขอ ง 
ผู้บังคับบัญชา เพื่อสามารถให้ คำ
ได้อย่างถูกต้อง 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

2 

การจ ัดการเร ื ่อง
ร้องเรียน 

เสนอเรื่องตรวจสอบข้อเท็จจริง 
-มีการเรียกรับสินบนจากผู ้ถูก
ร้องเรียนโดยให้เรื่องเงียบไป 

สูง 
(12) 

ทุกสัปดาห์ สว.อก.ฯ 

หากพบว่ามีความผิดจริง ตามที่
ร้องเรียนจึงดำเนินการ ลงโทษ
ตามระเบียบ 

สูง 
(๙) ทุกสัปดาห์ สว.อก.ฯ 



- เ ร ี ยกร ั บผลประโยชน ์ เ พ่ื อ
พิจารณาช่วยเหลือผู้ถูกร้องเรียน 

3 

การเบิกจ่ายเงิน
งบประมาณและ
เงินนอกงบ 
ประมาณ 

ตรวจสอบหล ักฐานการเบิก 
จ ่ายเง ินงบประมาณและเงิน 
นอกงบประมาณตามวงรอบ 
การเบิกจ่าย 
-เรียกรับเงินจากผู้ปฏิบัติงานที่
เบิกจ่ายให้ 

สูง 
(๙) 

๑.กำกับดูแล การปฏิบัติงาน 
โดยมีการตรวจสอบตามสาย 
การบังคับบัญชาทุกขั ้นตอน 
เพื ่อไม่ให้เกิดช่องว ่างในการ 
เรียกรับผลประโยชน์ 
๒.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที ่อย่างสม่ำเสมอ 
เพ ื ่ อสร ้ า งจ ิตสำน ึกในการ 
ปฏิบัติงาน 
๓.ดูแลทุกข์สุข สอบถาม ปัญหา
ความเป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

๑.มีการอบรม กำชับ การ ปฏิบัติ
หน้าที่เป็นประจำ 
๒.ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้องกับ
การปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ 
๓ . ต ร ว จ ส อ บ ค ว า ม เ ป ็ น อ ยู่  
สอบถาม พ ู ดค ุ ย  เพ ื ่ อ ให ้ ไ ด้  
ร ั บ ท ร า บ ป ั ญ ห า ต ่ า ง ๆ  ข อ ง 
ผู้บังคับบัญชา เพื่อสามารถให้ คำ
ได้อย่างถูกต้อง 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

4 

กระบวนการ การ
รับ การแจกจ่าย 
พัสดุ 

นำพัสดุมาแจกจ่ายแต่ละฝ่าย 
ในสังกัดตามความต้องการ 
-แจกจ่ายให้ไม่เท่าเทียมกัน โดย
ของที่จะจ่ายให้ผู ้มาขอเบิก ถ้า
ต ้ อ ง ก า ร ม า ก จ ะ เ ร ี ย ก รั บ
ผลประโยชน์ในการอำนวยความ
สะดวก 

สูง 
(๙) ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

5 

กระบวนการ การ
จัดซื้อจัดจ้าง 

จัดทำและประกาศการจัดซื้อจัด
จ้าง 
-มีการปกปิดข้อมูลเอื้อประโยชน์
แก่ผ ู ้ประกอบการเพื ่อแลกรับ
สินบน 

สูงมาก 
(16) 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

จัดทำรายละเอียดคุณลักษณะ
เฉพาะงาน 
-มีการกำหนดคุณลักษณะเฉพาะ
เพ่ือเอ้ือประโยชน์แก่
ผู้ประกอบการเพ่ือแลกรับสินบน 

สูง 
(12) 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

บริหารสัญญาและการตรวจรับ
งาน 

สูงมาก 
(16) 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 



- ต ร ว จ ร า ย ง า น เ ท ็ จ  เ อ้ื อ
ผู้ประกอบการเพ่ือแลกกับสินบน
ผู้ประกอบการ 

6 กระบวนการการ
ขออนุญาตต่ออายุ
ใบสำคัญประจำตัว
คนต่างด้าวฯ 

บุคคลต่างด้าวนำสมุดประจำตัว
คนต่างด ้าวมาขอติดต่ออายุ
ใบอนุญาต 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่ออำนวย
ความสะดวก 

สูงมาก 
(16) 

๑.กำกับดูแล การปฏิบัติงาน 
โดยมีการตรวจสอบตามสาย 
การบังคับบัญชาทุกขั ้นตอน 
เพื ่อไม่ให้เกิดช่องว ่างในการ 
เรียกรับผลประโยชน์ 
๒.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที ่อย่างสม่ำเสมอ 
เพ ื ่ อสร ้ า งจ ิตสำน ึกในการ 
ปฏิบัติงาน 
๓.ดูแลทุกข์สุข สอบถาม ปัญหา
ความเป็นอยู่อย่าง ใกล้ชิด 

๑.มีการอบรม กำชับ การ ปฏิบัติ
หน้าที่เป็นประจำ 
๒.ตรวจสอบเอกสารที่เกี่ยวข้องกับ
การปฏิบัติงาน อย่างสม่ำเสมอ 
๓ . ต ร ว จ ส อ บ ค ว า ม เ ป ็ น อ ยู่  
สอบถาม พ ู ดค ุ ย  เพ ื ่ อ ให ้ ไ ด้  
ร ั บ ท ร า บ ป ั ญ ห า ต ่ า ง ๆ  ข อ ง 
ผู้บังคับบัญชา เพื่อสามารถให้ คำ
ได้อย่างถูกต้อง 

ทุกเดือน สว.อก.ฯ 

งานจราจร 

1 

การจับกุมผู้กระทำ 
ความผ ิดตามกฎ  
หมายจราจร 

การตรวจพบการกระทำผิด 
-มีการเรียกรับสินบนเพื่อแลกกับ
การไม่จับกุม 

สูงมาก 
(20) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม ่ให ้เร ียกรับทร ัพย ์ส ินหรือ 
ประโยชน์อื ่นใดเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผิด 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพ่ือ 
สร้างขวัญกำลังใจในการ ปฏิบัติ
หน้าที่ 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้า
งานต้อง อบรม กำชับ การ
ปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ ตำรวจ
ให้ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่าง 
เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับ ทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่น ใด เพ่ือ
ช่วยเหลือผู้กระทำ ผิดทุก กรณี 
๒.สอดส่อง ผ ู ้ ใต ้งบ ังค ับบัญชา 
อย่าง สม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยม 
เยียนครอบครัว เพื ่อ สอบถาม
ปัญหาต่าง 

ทุกวัน สวป. 

 
 
 



ที ่
กระบวนงาน/ 

งาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

  การออกใบสั่ง 
-เรียกรับเงินกับการไม่ออกใบสั่ง 

สูงมาก 
(20) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม ่ให ้เร ียกรับทร ัพย ์ส ินหรือ 
ประโยชน์อื ่นใดเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผิด 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพ่ือ 
สร้างขวัญกำลังใจในการ ปฏิบัติ
หน้าที่ 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้า
งานต้อง อบรม กำชับ การ
ปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ ตำรวจ
ให้ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่าง 
เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับ ทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่น ใด เพ่ือ
ช่วยเหลือผู้กระทำ ผิดทุก กรณี 
๒.สอดส่อง ผ ู ้ ใต ้งบ ังค ับบัญชา 
อย่าง สม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยม 
เยียนครอบครัว เพื ่อ สอบถาม
ปัญหาต่าง 

ทุกวัน สวป. 

งานสืบสวน 

1 

การจ ั บก ุ ม แล ะ
บังคับใช้กฎหมาย 

การจับกุมความผิดซึ่งหน้า ตาม
หมายจับ 
-มีการเรียกรับสินบนกับการไม่
จับกุมหรือจับแล้วแต่ไม่ให้ได้รับ
โทษสูงขึ้น 

สูง
มาก 
(๒๐) 

 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม ่ให ้เร ียกร ับทร ัพย ์สินหรือ 
ประโยชน์อื ่นใดเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผิด 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพ่ือ 
สร้างขวัญกำลังใจในการ ปฏิบัติ
หน้าที่ 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้า
งาน ต้องอบรม กำชับ การ
ปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ตำรวจ 
ให้ปฏิบัติตามกฎหมาย อย่าง
เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์อื่นใด เพ่ือ 
ช่วยเหลือผู้กระทำผิดทุกกรณี ทุกวัน 

รอง ผกก.สส.ฯ 
สว.สส.ฯ 

การลงบันทึกจับกุม 
-เรียกรับสินบนเพื่อแลกกับการ
ไม่ดำเนินคดี ลดทอนของกลาง
เพ่ือรับโทษน้อยลง 

สูง
มาก 
(๒๐) 

 
  การนำส่งพนักงานสอบสวน 

-เร ียกสินบนเพื ่อจะช่วยเหลือ
พูดคุยกับพนักงานสอบสวนเพ่ือ
หาช่องทางช่วยเหลือคดี 

สูง
มาก 
(16) 

 
 



ที ่ กระบวนงาน/ งาน 
ประเด็นความเสี่ยง 
ต่อการรับสินบน 

Risk 
Score 

รายละเอียดมาตรการควบคุม
ความเสี่ยงการรับสินบน 

วิธีดำเนินการ ระยะเวลา ผู้รับผิดชอบ 

งานสอบสวน 

1 

การอำนวยความ
ยุติธรรมในคดีอาญา 

การทำสำนวนในคดีอาญา-
จราจร 
-มีการเรียกรับสินบน 
บิดเบือนข้อเท็จจริง 
ช่วยเหลือผู้ต้องหา 

สูง
มาก 
(25) 

๑.อบรม กำชับการปฏิบัติงาน 
ของเจ้าหน้าที่ตำรวจให้ปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด 
ไม่ให้เร ียกรับทรัพย์ส ินหรือ 
ประโยชน์อื่นใดเพื่อช่วยเหลือ 
ผู้กระทำผิด 
๒.จัดหาสวัสดิการเพิ่มเติมเพ่ือ 
สร ้ า งขว ัญกำล ั ง ใจ ในการ 
ปฏิบัติหน้าที่ 

๑.ก่อนออกปฏิบัติหน้าที่ หัวหน้า
งานต ้ อง  อบรม กำช ับ  การ
ปฏิบัติงานของ เจ้าหน้าที่ ตำรวจ
ให้ปฏ ิบ ัต ิตามกฎหมาย อย่าง 
เคร่งครัด ไม่ให้เรียกรับ ทรัพย์สิน
หร ื อประ โยชน ์ อ ื ่ น  ใ ด  เ พ่ื อ
ช่วยเหลือผู้กระทำ ผิดทุก กรณี 
๒.สอดส่อง ผู ้ใต ้งบังคับบัญชา 
อย่าง สม่ำเสมอ เช่น ออก เยี่ยม 
เยียนครอบครัว เพื ่อ สอบถาม
ปัญหาต่าง 

ทุกวัน 

รอง  
ผกก.(สอบสวน) 

 
สว.(สอบสวน) 

การยื ่นคำร้องขอปล่อยตัว
ชั่วคราว 
ม ีการเร ียกร ับส ินบนเ พ่ือ
อำนวยความสะดวกม ีการ
เรียกรับในการบริการ 

สูง
มาก 
(25) 

ทุกวัน 

รอง  
ผกก.(สอบสวน) 

 
สว.(สอบสวน) 

 
         อนุมัติ 
          ให้ดำเนินการแผนบริหารจัดการความเสี่ยงต่อการรับสินบน  
          ของสถานีตำรวจภูธรแม่ใจประจำปีงบประมาณ พ.ศ.๒๕๖๗ 
 
        พันตำรวจเอก 
          (เฉลิมชาติ ยาวิชัย) 
            ผู้กำกับการสถานีตำรวจภูธรแม่ใจ 
               12 ม.ค.67 


